CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações sobre plano de atenção a saude mental
no trabalho.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto
regimental  desta Casa,  requer,  ouvido o  Plenário,  que seja oficiado
ouvido o Plenário, que seja oficiado ao, Prefeito Municipal, Yan Lopes
de Almeida, solicitando-lhe informações sobre as ações que pretende
adotar em resposta à recente atualização da Norma Regulamentadora
NR-01, que inclui os riscos psicossociais no Programa de Gerenciamento
de Riscos (PGR) e exige a implementação de medidas efetivas sobre a
saúde mental dos trabalhadores a partir de maio de 2025, priorizando a
saúde mental dos servidores e promovendo a humanização das relações
de trabalho no município.

 1.  Foi  realizada  análise  da  possibilidade  de  identificação  e
prevenção dos riscos psicossociais nos ambientes de trabalho municipal,
alinhando-se às exigências da NR-01 e às boas práticas já adotadas por
outras instituições?

2.  Foi  criado  ou  há  plano  para  a  criação  de  um  Núcleo  de
Acolhimento, que ofereça aos servidores municipais um espaço seguro e
sigiloso para apoio psicológico e emocional?
3.  Há  um plano  ou  já  foi  formada  uma Brigada  em Saúde  Mental,
composta  por  profissionais  voluntários  capacitados  para  detectar
precocemente os riscos à saúde mental e contribuir para um ambiente
de trabalho mais seguro e acolhedor?

Dessa  forma,  peço  que  sejam  fornecidos  todos  os  detalhes
pertinentes quanto aos questionamentos acima.

Plenário  “Vereador  Fernando  Navajas”,  13  de  março  de
2025.

Dandara Pereira César Leite Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-13T09:56:27-0300